共 9 页

民航明传电报
                签批盖章  刘鲁颂

等级 加急  局发明电〔2019〕2937 号

关于公布中国民航高质量发展指标框架体系

首批课题研究与试点项目的通知

民航各地区管理局，各运输（通用）航空、服务保障公司，各机

场公司，局属各单位：

为更好地推进民航高质量发展，前期民航局发布了《中国民

航高质量发展指标框架体系（试行）》。为进一步验证完善该指标

框架体系，使其成为推进民航高质量发展的可引领、可评价、可

考核的有效政策工具，民航局在全行业组织启动了首批指标框架

体系的课题研究和试点项目申报工作。经研究遴选，现将进入首

批课题研究与试点的项目予以公布（详见附件），请各入选项目实

施单位按照《中国民航高质量发展指标框架体系课题研究和试点

实施项目管理办法》有序推进各项工作。各单位可通过关注“民

2937-2

航高质量发展研究中心”微信公众号和“民航新型智库（ATT）”

网站平台，借鉴相关课题研究和试点项目的经验和成果，积极交

流探讨，共同推进民航高质量发展。

附件：中国民航高质量发展指标框架体系首批课题研究与试

点项目

民航局综合司

2019年11月11日

抄送：局领导，总飞行师、总工程师、安全总监。

西藏区局，各监管局；航空运输协会，民用机场协会，民航

科普基金会；局机关各部门。

承办单位：综合司 电话：010-64092669

3

中国民航高质量发展指标框架体系首批课题研究与试点项目

（共 49 家单位， 75 个项目）

分类 单位名称 项目名称
项目

负责人

负责人
职务

中国民航大学
经济与管理学院

“研发及应用新技术投入占总收入

比重”指标研究——以华北空管局

为例
马红亮 教师 一、“研发及应用新技术投入

占总收入的比重”指标研究

及试点应用
北京趣拿信息技术有限公司

 “研发及应用新技术投入占总收入

的比重”指标研究及试点应用
陈刚 CEO

华东地区管理局 行业监管模式改革评价指标研究 苏波 政策法规处处长
二、 “行业监管模式改革评

价”指标研究及试点应用
西南地区管理局

民航机务维修系统“法定自查+”及
其评价指标体系研究与试点应用

徐东毅 副局长

中国东方航空股份有限公司

信息部
党建信息化指标研究及试点应用 李福娟 信息部副总经理

瑞丽航空有限公司
“管理信息化程度”指标研究及试点

应用
郭勇 信息技术部总经理

“管理信息化程度”指标研究及试点

应用
唐学范 董事长

云南机场集团有限责任公司
滇西机场群运行一体化协同服务管

理信息化程度指标研究及试点应用
范立伟

运行监控指挥
中心主任

三、“管理信息化程度”指标

研究及试点应用

宁波机场集团有限公司
“管理信息化程度”指标研究及试点

应用
刘杰 副总经理

4

航空安保信息化管理 张峻 部长 新疆机场（集团）有限责任

公司安全生产管理委员会
办公室

“管理信息化程度”指标研究及试点

应用
刘世华 经理

深圳安全监督管理局
机场飞行区智能视频分析应用提升

行业管理信息化程度的研究
米军

曾小菊

民航深圳安全监督管理

局机场处处长、
捻果科技（深圳）有限

公司董事长
中国通用航空有限公司

飞机维修工程部
“放管服的政策评价”指标研究及试

点应用
李鑫 飞机维修工程部总经理

四、“放管服政策评价”指标

研究及试点应用
华东地区管理局

放管服政策评价指标研究及试点应

用
蒋怀宇 局长

北京大兴国际机场管理中心

“建有综合交通换乘中心机场个

数”、“综合交通换乘效率”与“乘坐

公共交通抵离机场旅客比例”指标

研究及试点应用

孔越 副总经理

西部机场集团有限公司
综合交通换乘中心指标研究及西安

机场试点应用项目
李立明 信息管理部副总经理

东部机场集团有限公司

建有综合交通换乘中心机场个

数”“综合交通换乘效率”与“乘坐公

共交通抵离机场旅客比例”指标研

究及试点应用

张瑛 规划发展部部长

民航机场规划设计研究总院

有限公司
机场智能型综合交通中心关键指标

研究与应用
张昆 综合交通所副所长

五、“建有综合交通换乘中心

机场个数”“综合交通换乘效

率”与“乘坐公共交通抵离机

场旅客比例”指标研究及试

点应用

北京首都国际机场股份有限

公司公共区管理部
关于大型国际枢纽机场“综合交通

换乘效率”与“乘坐公共交通抵离机
王静涛 公共区管理部总经理

5

场旅客比例”指标框架体系研究

东方航空云南有限公司
支线机场吞吐量增长率与全国吞吐

量增长率的比值研究——云南省内

支线机场发展指标评价体系研究
李景峰 副总经理

新疆机场（集团）有限责任

公司安全生产管理委员会
办公室

“支线机场吞吐量增长率与全国吞

吐量增长率的比值”指标研究及试

点应用
叶涛 部长

四川省机场集团有限公司
论证“支线机场吞吐量增长率与全

国吞吐量增长率的比值”与民航区

域协调发展水平的关系
陈华广

董事会秘书
市场投资部总经理

中国民用航空局信息中心
“支线机场吞吐量增长率与全国吞

吐量增长率的比值”指标研究
张西武 主任

民航机场规划设计研究总院

有限公司

支线机场吞吐量增长率与全国吞吐

量增长率的比值、中西部与东北地

区吞吐量增长率与全国吞吐量增长

率的比值

闫坤惠 咨询事业部总经理

郑州航空工业管理学院
“支线机场吞吐量增长率与“全国吞

吐量增长率的比值”指标研究及试

点应用
杨波 教务处处长

中国民航工程咨询有限公司

“支线机场吞吐量增长率与全国吞

吐量增长率的比值”指标研究及试

点应用
任利民 党委书记、总经理

六、“支线机场吞吐量增长率

与全国吞吐量增长率的比

值”指标研究及试点应用

中国民航管理干部学院 支线机场的高质量发展 孙晓梅 院长

6

七、民航国际投资类指标研

究及试点应用
郑州航空工业管理学院

民航国际投资类别指标研究及试点

应用
徐天祥 教师

北京首都国际机场股份有限

公司公共区管理部
首都机场噪声影响居民评价指标体

系及应用研究
姜文娟 业务经理

上海机场(集团)有限公司
虹桥国际机场公司

“机场噪音影响的居民户数”指标研

究及试点应用
金德雄 副总经理

八、“机场噪音影响的居民户

数”指标研究及试点应用

中国民航管理干部学院
“机场噪音影响的居民户数”指标研

究及试点应用
孙晓梅 院长

东方航空云南有限公司
民航业对经济社会发展贡献研究

——昆明国际枢纽建设与空港经济

发展
李景峰 副总经理

中国东方航空股份有限公司

财务会计部
民航对国家经济贡献指标研究及应

用
俞盛新 高级经理

浙江长龙航空有限公司
民航对经济社会发展影响评价指标

研究——以长三角为例
高毅 战略规划部副总经理

七彩云南通用航空
有限责任公司

区域性低成本航空服务对建设临沧

市国家可持续发展创新示范区的经

济社会贡献度研究
郭其龙 党委书记、董事长

山东航空集团有限公司
“民航对国家经济贡献”指标研究及

试点应用
林海波 纪委书记

郑州航空工业管理学院
“民航对国家经济贡献”指标研究及

试点应用
谢金静 教师

中国民航管理干部学院
“民航对国家经济贡献”指标研究及

试点应用
孙晓梅 院长

九、“民航对国家经济贡献”
指标研究及试点应用

中国民用航空飞行学院
我国民航业对经济社会发展的贡献

及测度方法研究
何行 副教授

7

中国民航工程咨询有限公司
“民航对国家经济贡献”指标研究及

试点应用
任利民 党委书记、总经理

北京首都国际机场
股份有限公司

首都机场大型国际枢纽高质量发展

指标体系研究
罗亮 规划发展部总经理

中国东方航空集团有限公司
航空企业高质量发展指标框架体系

研究
唐兵

党组副书记/全面深化改

革委员会办公室主任

天骄航空有限公司
客舱服务高质量发展指标体系研究

与试点实施
郭怀进 运行副总裁

中国国际航空股份有限公司
民航高质量发展指标框架体系的研

究与整体优化
孙庾 规划发展部副总经理

重庆机场集团有限公司
干支线机场高质量发展指标框架体

系设计与优化研究——以重庆机场

集团干支线机场为例
李汝义

董事会办公室副主任
博士后管理办公室

副主任
中国民航大学
经济与管理学院

航空枢纽高质量发展指标体系研究 朱新华 教师

中国民用航空飞行学院
民航高质量发展指标框架体系的研

究与整体优化
尹绪彪 副教授

中国民航大学
马克思主义学院

民航类高校高质量发展指标体系研

究
陈燕芽 教师

中国民用航空局
空中交通管理局

民航空管系统高质量发展指标体系

研究
裴亮 部长

西北地区空中交通管理局
民航高质量发展指标框架体系的研

究与整体优化--以供给侧改革为例
张西利 局长助理

十、民航高质量发展指标框

架体系的研究与整体优化

西南地区管理局
民航高质量发展指标框架体系的研

究与整体优化（保腾芒一体化运行

研究）

刘军
罗全福

党委书记（刘军）
副局长（罗全福）

8

郑州航空工业管理学院
民航高质量发展指标框架体系的研

究与整体优化
陈晓燕 教师

瑞丽航空有限公司 “运行效率”指标研究及试点应用 张飞 运行控制部副总经理

中国民用航空总局
第二研究所

航班过站时间指标研究与试点应用 夏欢 助理研究员

首都机场集团公司
“航班平均滑行时间”指标研究及试

点应用
孙立志 质量安全部副总经理

航空器定点除防冰能力指标研究与

试点应用
韩洪斌 经理 新疆机场（集团）有限责任

公司安全生产管理委员会
办公室

电动牵引车在北方严寒机场性能衰

减指标研究与试点应用
韩洪斌 经理

十一、运行效率方面

云南机场集团有限责任公司
大型机场双跑道地面运行管理效率

指标研究及试点应用
尹立荣 运行指挥中心副主任

中信海洋直升机
股份有限公司

海上直升机甲板安全审核模式评价

指标研究及试点应用
胡波

运行指挥中心
常务副主任

中信海洋直升机
股份有限公司

通航领域甚高频电台互联网远程遥

控的技术创新评价指标研究及试点

应用
胡波

运行指挥中心
常务副主任

华夏航空股份有限公司
企业商业模式转型评价指标研究与

试点应用
罗彤 战略执行委员会副主任

黑龙江省机场管理集团
有限公司航务管理部

黑龙江机场集团气象预报中心运行

模式创新的评价指标研究及试点应

用
曲士彬 经理

十二、创新方面

西南地区管理局
民航机务维修系统内班组建设评价

指标研究及试点应用
徐东毅 副局长

9

上海航空有限公司
机务工程部

维修工程管理委托后监督管理评价

指标研究及优化对策
朱家志 总经理

大连航空有限责任公司
基于成熟度模型的大连航空信息化

建设评价指标研究及试点应用
方家舟 规划财务部副总经理

中国民用航空局信息中心
民航局“互联网+政务服务”评价指

标体系研究及试点应用
张西武 主任

中国民航信息网络
股份有限公司

重大航空运输任务服务保障平台评

价指标体系研究及试点应用
杜晓铭 机场业务部副总经理

中国南方航空集团
有限公司工会办

南航“五小”创新工作评价指标研究

及试点应用
艾海提 南航集团工会办主任

威海国际机场集团有限公司
机场设备运行管理系统评价指标体

系研究及试点应用
崔卫兵 董事长

青岛国际机场集团有限公司
A-CDM 系统对机场运行品质提升

的评价指标研究及应用
艾涛 信息管理/工程部部长

浙江长龙航空有限公司
航空公司数字化评价指标体系研究

及试点应用
高毅 战略规划部副总经理

十三、协调方面
广州白云国际机场
股份有限公司

大型机场空铁联运一体化发展指标

体系研究及试点应用
刘先南 建设管理部部长

十四、绿色方面
民航机场规划设计
研究总院有限公司

民用机场航站楼低能耗评价指标、

措施及标准体系研究及试点应用
刘涌 华北分公司总经理

十五、开放方面 郑州航空工业管理学院
民航国际贸易类指标研究及试点应

用
马凌远 副院长

十六、共享方面
民航机场规划设计
研究总院有限公司

百公里范围内享受航空服务的县级

行政单元数量指标研究
闫坤惠 咨询事业部总经理